
CADERNO 6  5QUINTA-FEIRA, 08 DE NOVEMBRO DE 2012

Art. 1º Designar o servidor abaixo indicado para, com observância 
da legislação vigente, atuar como fi scal do contrato celebrado 
entre a Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos – 
SEJUDH e a WORLD AGÊNCIA DE VIAGENS E CONSOLIDADORA 
DE TURISMO LTDA - ME.
PROCESSO Nº: 2012/36765
CONTRATO Nº: 21/2012 
OBJETO: emissão de bilhetes de passagens aéreas nacionais ida/
volta BEL/BSB/BEL.
DATA DA ASSINATURA: 08/10/2012
VIGÊNCIA: 08/10/2012 à 08/10/2013
FISCAL: Sandro Leonardo Ferreira de Andrade. 
MATRÍCULA N°: 80845116/2
FISCAL SUBSTITUTO: Lauro José do Nascimento Spinelli
MATRÍCULA: 55587676/2
Belém/PA, 07 de novembro de 2012.
JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 456677

CONTRATO: 21
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: CONTRATAÇÃO DE AGENCIA DE VIAGEM para emissão 
de bilhetes de passagens aéreas nacionais ida e volta com trecho 
de origem Belém- Brasília e trecho de volta Brasília- Belém
Valor Total: 4,665.52
Data Assinatura: 08/10/2012
Vigência: 08/10/2012 a 08/10/2013
Pregão Eletrônico: 26/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
14422134365040000    339033              6101000000          Estadual
Contratado: WORLD TURISMO E EVENTOS LTDA ME
Endereço: R Pio XII, 106 D
CEP. 89801-010 - Chapecó/SCTelefone: 4920490200 
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DISTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456264

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO 
DO PARÁ - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo artigo 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e §1º do 
art. 2º do Regimento Interno,
RESOLVE:
Distratar o contrato temporário fi rmado entre este Instituto de 
Metrologia do Estado do Pará - IMETROPARÁ e WALTER COSTA 
JUNIOR, ocupante do cargo de Procurador Autárquico - Matrícula 
0276, lotado na Procuradoria Jurídica - PROJUR, a contar de 31 
de outubro de 2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 31 outubro de 2012.
LUIZIEL HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Presidente. 

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 456273

Nota de Empenho da Despesa: 2012NE01174
Valor: 920.00
Data: 10/10/2012
Vigência: 10/10/2012 a 25/10/2012
Objeto: INSCRIÇÃO EM CURSO.
Inexigibilidade: 7/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
14128120140980000    339039              0260000000          Estadual
Contratado: JR CURSOS & TREINAMENTOS PROFISSIONAIS 
LTDA
Endereço: R Aracange, Bairro: Parque Verde, 01-b
CEP. 66635-130 - Belém/PA
Complemento: SALA 01
Telefone: 9132355731 
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

PORTARIA Nº 597, GAB/IMETROPARÁ, DE 31 DE 
OUTUBRO DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456414
Dispõe sobre Licença Prêmio de servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará 
– IMETROPARÁ em conjunto com a Diretora Administrativa 
e Financeira, no uso de suas atribuições legais conferidas, e 
considerando o disposto nos artigos 98 e 99 inciso I, alínea “a” 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994 (RJU),
Resolvem:
Art. 1º - Conceder licença prêmio de 30 (trinta) dias referente 
ao período aquisitivo de 1978 a 1980 a servidora EDILMA LÉA 

AMAZONAS DE SOUZA - Matrícula – 003, ocupante do cargo 
efetivo de Assistente de Administrativo, com início em 02 de 
janeiro de 2013.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 31 de Outubro de 2012.
Luiziel Henderson Guedes de Oliveira     Bianca Amaral Piedade 
P. Ribeiro
Presidente
Diretora Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456281

PORTARIA: 0852/2012
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CIAM BELEM, 
para ser ouvido em audiencia.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5.810/94 (Processo 536490 
de 06/11/2012 - Mem 1268/2012- CIAM BELEM)
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTA IZABEL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58898811/LUIZ OTAVIO CABRAL CAVALCANTE (MOTORISTA) / 
0.5 diárias (Completa) / de 29/10/2012 a 29/10/2012
58947761/MICHELLY FURTADO DE LIMA (TECNICO SOCIAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 29/10/2012 a 29/10/2012
58939841/SAMUEL RIBEIRO SILVA (MONITOR) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 29/10/2012 a 29/10/2012<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456296

PORTARIA: 0853/2012
Objetivo: Acompanhar adolescentes custodiados no CIAM 
BELEM, para serem ouvidos em audiencia.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5.810/94 (Processo 536064 
de 06/11/2012-Mem 1284/2012 - CIAM BELEM)
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572135682/FRANCISCO JOSE NASCIMENTO DA COSTA 
(MOTORISTA) / 0.5 diárias (Completa) / de 06/11/2012 a 06/11/2012
58947761/MICHELLY FURTADO DE LIMA (TECNICO SOCIAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 06/11/2012 a 06/11/2012
58883291/SILVIO ODILON SOUZA XERFAN (MONITOR) / 0.5 
diárias (Completa) / de 06/11/2012 a 06/11/2012
572083592/SILVIO SANDRO SOARES DA SILVA (MONITOR) / 
0.5 diárias (Completa) / de 06/11/2012 a 06/11/2012<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456313

PORTARIA: 0854/2012
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado na UASE 
ANANINDEUA, para ser ouvido em audiencia
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Processo 536638 
de 06/11/2012 - Mem 211/2012 - UASE ANANINDEUA)
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
59019801/ANTONIO ROBSON NASCIMENTO ESTEVES 
(MONITOR) / 0.5 diárias (Completa) / de 08/11/2012 a 
08/11/2012
31920321/IZAAC DE CARVALHO CHAGAS (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 08/11/2012 a 08/11/2012
58998781/MARGARETH DO SOCORRO LOPES LIMA 
(ASSISTENTE SOCIAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 08/11/2012 
a 08/11/2012<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456323

PORTARIA: 0855/2012
Objetivo: Acompanhar adolescentes custodiados no CIAM 
MARABA, para serem ouvidos em audiencia
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Processo 524667 
de 26/10/2012 - Mem 0568/2012 - CIAM MARABA)
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
TUCURUI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572162952/ANA PAULA LACERDA E SILVA (PSICOLOGO) / 0.5 
diárias (Completa) / de 30/10/2012 a 30/10/2012
58996801/JOSE DE CASTRO (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 30/10/2012 a 30/10/2012

808466051/PATRÍCIA PORTELA (MONITOR) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 30/10/2012 a 30/10/2012
572148462/PEDRO CARNEIRO DA SILVA (MONITOR) / 0.5 
diárias (Completa) / de 30/10/2012 a 30/10/2012
58490803/WANDER CLESIO MIRANDA BASTOS (MONITOR) / 0.5 
diárias (Completa) / de 30/10/2012 a 30/10/2012<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456579

PORTARIA: 0856/2012
Objetivo: Acompanhar adolescentes custodiados no CIAM 
BELEM, para serem ouvidos em audiencia
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5.810/94 (Processo 537188 
de 06/11/2012 - Mem 1266/2012- CIAM BELEM) 
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541852382/ALINE MICHELLE MARTINS DE SOUZA (PSICOLOGO) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 31/10/2012 a 31/10/2012
572350811/BENTO GARCIA BARBOSA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 31/10/2012 a 31/10/2012
541830221/RICK PETTERSON ALMEIDA DOS SANTOS (MONITOR) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 31/10/2012 a 31/10/2012
59002471/ROBERTO RIBEIRO DA SILVA (MONITOR) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 31/10/2012 a 31/10/2012<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456359

O Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, no uso de 
suas atribuições legais:
Considerando os autos do Processo Administrativo nº 
273375/2012, Pregão Eletrônico nº 017/2012, cujo objeto 
é     a contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços 
educacionais de qualifi cação social e profi ssional para ser 
executora do projeto: qualifi cação de demandas específi cas, 
referentes ao exercício fi nanceiro de 2012 e relacionadas no 
Quadro de Metas Físico – Financeiro, parte integrante deste 
Edital, em consonância com os termos da proposta apresentada 
pela CONTRATADA e com as defi nições contidas em suas 
especifi cações/cursos e elementos técnicos, devidamente 
examinados e aprovados pela CONTRATANTE.
Considerando a manifestação do Núcleo Jurídico do órgão, por 
meio do parecer jurídico nº 275/2012/NUJUR/SETER favorável a 
Homologação do Certame.
RESOLVE: HOMOLOGAR, o resultado fi nal do certame 
que considerou as Entidades ASSOCIAÇÃO PARAENSE 
DE QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL - ASPAQ, CNPJ nº 
09.615.271/0001-26 para os grupos 02, 04 e 05, pelo melhor 
lance de R$ 106.000,00 (cento e seis mil reais), R$ 128.898,00 
(cento e vinte e oito mil, oitocentos e noventa e oito reais) e R$ 
235.000,00 (duzentos e trinta e cinco mil reais) respectivamente; 
COOPERATIVA DE SERVIÇOS DOS PROFESSORES DO CEFET-PA - 
COOCEFET, CNPJ nº 07.476.840/0001-74,  para o grupo 01 pelo 
melhor lance de R$ 605.000,00 (seiscentos e cinco mil reais) 
e SOCIEDADE DE MEIO AMBIENTE EDUCAÇÃO E CIDADANIA 
– SOMEC, CNPJ: 02.614.277/0001-30 para o grupo 03 pelo 
melhor lance de R$131.000,00 (cento e trinta e um mil reais),  
vencedoras do certame, conforme dispõe o art. 28, do Decreto 
Estadual nº. 2.069/2006.
Belém (PA), 05 de Novembro de 2012.
CELSO SABINO DE OLIVEIRA
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda - SETER

DECRETO LEGISLATIVO Nº 108, DE 06 DE NOVEMBRO DE 
2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456541
Aprova a Prestação de Contas da Governadora do Estado do 
Pará, Dra. ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA, referente ao 
exercício fi nanceiro de 2009 e dá outras providências.
A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ estatui e sua 
Mesa Diretora promulga o seguinte Decreto Legislativo:


